§. XV.

Sed §. praeced. non omnia absolumuntur, quae ad formam litterarum credentialium necessariam pertinent. Requiritur enim porro, ut ne 4. ea in expediendis illis negligantur, quae fidem et probationem faciunt, eas vere ab eo esse datas, qui nuntium alegavit. Etenim ea propter conficiuntur hae litterae, ut ex illis constet nominatio et qualitas legati (§. I. III.); hincque ut per eas muneric sui veritas probari queat: ergo apparere ex illis quoque debet, eundem illarum esse auctorem, qui legatum misit. Denique 5. exprimi illis debet, ad quem directae sint; idquod tam certum est, quam quod certissimum.

Schol. Ex subscriptione magna quaedam probatio peti potest: hinc optimus modus conciliandi auctoritatem et fidem litteris credentialibus esse viderur, si ipse mittens lega-

legatum, nomen suum illis subscriptebat. Sed tantum abest, ut audeamus asserere, subscriptionem a mittente ipsa sua manu expressam absolute necessario requiri, ut potius arbitremur, etiam pro re nata, ministrum quemdam principis adhiberi posse, pro principe, litteris hisce subscripturum. De appositione sigilli sic tenendum, eam quoque hac ex ratione vtilem valde, sed tamen non absolute necessariam esse.

§. XVI.

*Quid sunt
idioma, filius,
curalia,
cortesia in
litt. cred.*

Respiciendum omnino nobis ante est, quam pre-grediamur, ad verba, quibus litterae credentiales componuntur. Huc spectant *idioma*, quod nobis dicitur lingua, in qua conscriptae sunt hae litterae; *filius*, qui verborum, materialia litterarum credentialium exprimentium, combinatione et dispositione constituitur; *curalia*, quae constant verbis adloquii, partim in inscriptione, partim in loquutionibus abstractis (*context*), partim in subscriptione adhibitis; *Cortesia* (a), sit venia verbo, (*courtoise*) quae sunt verba in subscriptione obuia, relationem, scribentem inter et eum, ad quem dantur litterae, exponentia.

(a) PVFFENDORF rer. suecicar. Lib. XXIII. §. 8. vocem hanc adhibuit *Schol.* Materia haec suis nodis intricata est; sed cogitantes de verbis litterarum credentialium, si quid videmus, ad sequentia redigi ea posse autem auimus: *Vel* exprimunt verba litterarum credentialium materialia s. constitutiva, *vel* non. Posterior, dum adsumimus; *vel* sunt verba adloquitionis partim inscriptionis, partim contextus: *e.g.* *Vous, Vos, Celsitudines vestrae Electorales, Dilectiones vestrae, Caesarea vestra Maiestas, Etc. Kubrfürstl. und Fürstl. Durchl. und Dieselben, Etc. Majestät etc. vel verba, quibus locus et tempus, quo litterae confectae sunt, quod vno*

vno nomine *datum* vocant, exprimitur: *vel* verba, mutuum respectum inter scribentem et eum, cui litterae mittuntur, exponentia: e. g. *vester bonus amicus, bonus consanguineus et amicus, vobisque singulari benevolentia adfetus, amantissimus frater et consanguineus, Votre bon ami, allié et confédéré*, cet. *vel* sunt verba, quae nomen scribentis, modo simul cum titulis honorum, modo sine eis comprehendit, quae parvum in introitu, partim in subscriptione occurrere possunt; quibus quoque adnumerari potest nomen administris, litteris credentialibus, pro principe subscriptoris: *vel* sunt verba, quibus nomen administris exprimitur, litteris credentialibus tamen adhuc subscriptoris, quamvis princeps nomen iam subpokerit, quae *contrasignaturam* vocant. Haec credimus lucem aliquam definitionibus in §. ipso adlati accendere: etenim idiomata tribuitur omni sermoni in litteris credentialibus occupatur verbis materialia exprimentibus. Curialia vero et cortesia ad reliqua verba spectant; si discesseris adhuc ab iis, quae *datum*, nomen scribentis et contrasignaturam continent. Monemus autem hic, subscriptionem sumi in latiori significatu, cui scilicet adtribuimus 1) partem curialium, 2) cortesiam, 3) subscriptionem vel nominis principis, vel eius, qui loco illius adhibetur, et 4) contrasignaturam.

§. XVII.

Adiungendum tamen et his est, quod de obsignatione, s. appositione signaculi, complicatione et materia, *omnibus ius in qua scribuntur litterae credentiales, obseruari debet gentium naturam si consulamus ius naturae super hisce omnibus rebus, turale regnum si condocemur, idiomatis et stili solam hic quirat?* illam esse legem, quae faciat, ut intelligantur litterae credentiales ab eo, cui traduntur. Quod autem ad curialia et cortesiam, ea sic comparata sint, ut ne ullam

C

con-

contemptus cuiusdam speciem prae se ferre videantur. Subscriptionis denique et contrafignaturae ea habeatur ratio, quae fiduciam et probationem aliis iniiciat, ut monere nos (§. XV.) meminimus. Cetera, quorum mentionem mouimus, scribenti litteras credentiales relinquenda sunt, quem penes sit arbitrium et ius et norma, quomodocunque adhiberi illa velit.

§. XVIII.

Continua-
tio, de idio-
mate in litt.
cred. Quod autem ad linguam s. idioma, quo literae credentiales conscribi debent, speciatim attinet, ut hic adhuc commoremur; obseruandum est, in quibusdam regnis certam aliquam *linguam status* vigere vel legibus introductam esse, qua imperans et qui summo imperio valent, videntur in scribendo loquendone. Quaeritur, utrum ex iure naturali euinci non possit, hac lingua litteras quoque credentiales debere conscribi? Quod quidem non prorsus et vniuersaliter adfirmantes concedimus tamen, in hoc casu saltem versionem quandam linguae illius populi, quocum res agitur, tradendam esse, quam *translatum* vocant. Etenim, quamvis omnes, qui summo imperio pollent, aequalitate quadam inter se conueniant, nec vila dependentia sibi subiecti putandi sint: ille tamen, cui alia cum gente res est, cuius opem et praesidium rogat, omnibus, quas quisque sibi populus, in tractandis negotiis publicis, constituit, regulis et ritibus obtemperare deberet. Contrarium afferens, id vel exemplis, vel pactis hanc ob rem peculiariter celebratis probare tenetur.

Schol.

Schol. Conferri hic debent, quae celeb. MOSER, in eleganti tractatu: *von Hoff- und Staatsprachen, haber, et cum primis Cap. I.*

§. XVIII.

Est itaque secundum iurisprudentiam gentium naturalem forma litterarum credentialium simplicissima. *Quomodo* *formu* *com-*
Si characterem et personam legati determinaueris, si, parata est
cum allegatione generali caussae fiduciam illi expetieris, *litter. cred.*
omnia adhibuisti earum requisita. Qui ordo in conscri-*secundum*
bendis illis debeat obseruari, sit penes scribentem, *ius gentium*
Ignorat ius gentium naturale praecedentiam gentium, *naturale?*
suntque potius secundum illud omnes gentes inter se
aequales: hinc fugit quoque titulorum pompas et syr-
mata, submissionesque, quas diuersitas potentiae et re-
lationum hominum inuenit, quamvis tamen signa amo-
ris mutui et honoris, ad quem sibi inuicem exhibendum,
obligatio saltem imperfecta adest, requirat.

Schol. Conspirant cum nostris propositionibus, quae
Excellentiss. Dnus PRAESES in *system. iurisprud. natur.*
Tom. III. Lib. II. Tit. III. §. 27. habet: Dantur variae
gentium caussae non litigiosae, in quarum expeditione
varia obseruanda, veluti - - si legatus litteris creden-
tialibus instruendus - *Quae vero hic speciatim obseruan-*
da, omnia redeunt ad formalia et cacerimonias, quas non
leges naturales, sed potius usus et obseruantia deter-
minat. - -

C A P V T III.

**DE FORMA LITTERARVM CREDEN-
TIALIVM, SECUNDVM IVS GENTIVM
EVROPAEVM POSITIVVM.**

*§. XX.**Transitus.*

Réliquum est, vt de forma litterarum, quam ius gentium posituum determinat, s. arbitraria (§. XI.XIII.) dicamus. Omne hic tulit punctum, qui ad id potissimum respicit, quidquid vel expressa populorum voluntas, vel usus, vel decorum gentium (a), quod constat moribus, qui non abierunt in obseruantiam, nec in consequentiam trahi possunt, hac de re constituerint. Quid enim rituorum, terminorum aliarumque rhetoricae aulicae figurarum ibi adnotaueris, id omne concedas arbitrio eorum, qui hisce rebus sibi et aliis velificauerunt, quem maximam eorum partem exsulare ius naturae iubet. Sed proposuimus nobis tantummodo illa omnia commentari hoc modo, vt attendamus ad id, quod in genere gentes europaeae voluerunt, vt obseretur in litteris credentialibus. Specialiori eorum disquisitione enim supersedeamus, praecipit institutum nostrum, et temporis angustiae et materiae copiae accommodatum. Dabimus tamen operam in capite hoc, vt singula, quae in litteris credentialibus notari debent, moneamus.

(a) Conf. quae Consultiss. Dn. PRAESES in dissert. de coronatione eius- que effectib. inter gentes §. VII. seqq. de hac re adulit.

§. XXI.

Praecipua hic ratio habenda est differentiae inter *Differentia litteras cancellariae* (*lettres de chancellerie s. conseil, Kanzlei-inter litteras schreiben*) et *manus* (*lettres de Cabinet, Handschreiben*) quarum

rum partitio duplex est, altera si integras eas conscriperit princeps ipse manu sua: (*eigenhaendige Schreib- und manus.*) cancellariae altera, si ab illo, qui principi a secretioribus epistolis est, confectae, et subscriptae duntaxat sunt a principe. Comprehendunt priores s. litterae cancellariae rotum ambitum titulorum terminorumque honorificorum, sed non posteriores s. litterae manus (a). Dignoscuntur vero cumprimis per numerum, quo de se loquuntur terrarum domini. *Pluralem*, quem vocant grammatici, nimirum adhibent in litteris cancellariae; *singularem* vero in litteris manus. Illae dantur plerumque ad aequales et inferiores, suntque testamen aequalitatis vel praecedentiae scribentis; hinc anxie ad id respicitur, ne quid alteri largiantur mitentes, quod aliquando ipsorum dignitati officeret. *Hae* autem ad superiores dignitate scribuntur ab inferioribus, et ad illos, quibus singularēm quemdam fauorem amoremue declarare volunt. Sunt erga superiores indicium obseruantiae, erga inferiores indicium prolixae et bona voluntatis (b).

(a) Conf. MOSERI *Einleitung zu den Kanzleigeschäften*, p. m. 355.

(b) SNEEDORF I. c. §. 8. pag. 56. et 182.

Schol. Quum magnum discrimen litteras cancellariae inter et manus per caerimoniale et titulos honoris constituantur: haud ab re esse videtur, eorum differentiam hic adponere. Sunt scilicet 1) *praedicata summae potestatis et independentiae*, v. g. formula consueta: *Dei gratia, par la grace de Dieu*, 2) *praedicata qualitatum et conditionis personarum*, v. g. loquutiones istae concretae, *Imperator, Rex, Elektor, Dux* etc. et loquutiones abstractae, *Maisterias Imperatoria, Regia, Serenitas* cert. 3) *Adiectua honoris, quae apponuntur titulis qualitatis*, v. g. *Serenissimus, Potentissimus, Celsissimus, Illustrissimus*, 4) *tituli regno-*

regnorum et prouinciarum, 5) tituli exponentes aequalitatem principum, cum suis epithetis, v. g. Amicus carissimus, bonus cert. 6) tituli indicantes dignitatem et relationem, v. e. inter aequales, frater, soror, et inter dignitate inaequales, consanguineus, auunculus, nepos cert. 7) praedicata, quae exprimunt gradus cognationis et adfinitatis. e. g. pater, mater, frater, soror, adfinis; vbi et spirituallis cognatio inter Romano - Catholicos obseruatur (cf. MOSERI kleine Schriften Tom. I. tract. IIII.) his quoque adiungi potest titulus compaternitatis (Gevatter), 8) tituli nexus cuiusdam specialioris inter respuplicas, v. g. Vicini, socii, confoederati, Alliés, confederati. 9) Denique praedicata peculiaria et propria diuersis principibus, e. g. invincibilis, semper Augustus, Catholicus, Christianissimus, cert. Conf. SNEEDORF l. c. §. II. p. 57.

§. XXII.

Divisio litterarum creditentialem deriuare; nonnullae ad litteras cancellariae, aliae ad litteras manus accenserit debent.

Schol. In Gallia duplicis huius generis litterae credentiales vñ venerunt; alterae, quae assimilari possunt litteris cancellariae, quasque dicunt *lettres de cachet*, expeditae et contrafignatae a Secretario, vt vocatur, status, externa negotia curante, alterae, quae *litterae manus* dicuntur, (*lettres de la main*) conscriptae a Secretario intimo et subscriptae manu regis. Redduntur hae vt plurimum, in primo priuato accessu, quem princeps legato concedit, sed illae in auditorio publico, CALLIERES l. c. Cap. XI.

§. XXIII.

Quid sit salutatio in litteris creditentialem.

Pertinet salutatio, quae est alloquium cum voto, s. oblatione studii vel officii, quae omnes titulos honoris mittentis aequae ac eius, ad quem datur epistola, comple-

pleteatur (a), ad formam litterarum cancellariae (§. XXI.), hinc etiam ad literas credentiales, quae inter eas referuntur (§. XXII.). Et quum obseruanta receptum sit, sribentis nomen ac titulos paeponi illius nomini, ad quem litterae reddenda sunt (b), hoc quoque in litteris credentialibus fieri deber. Post sequitur *vocatus adloquitionis*.

(a) SNEEDORE l. c. Cap. II §. 2. p. 43.

(b) MOSERI Statogrammatick P. i. Cap. VI. §. 16. Vbi sic de ista re agitur: Was denn noch die Ordnung betrifft, welche zwischen grossen Herren in Setzung ihres Namens und Titels beobachtet wird, so ist fordern richtig, daß der Name des Höhern dem Namen des Geringern jederzeit vorangesezett wird. Da aber die Könige unter sich gleichen Ranges sein wollen, wenigstens darin noch nicht einig sind, so entsteht über die Art und Ordnung ihrer Namen zu setzen, auch zuweilen Streit. Das scheffte und gevöhllichste Mittel denselben beizulagen, ist dieses, daß ein Jünger der Prinz seinen Namen in demjenigen Instrument voransezet lasst, welcher dem andern pacificirenden Theile ausgeliefert wird, wogegen man von dieser Seite ein gleiches hinzuvederum beobachtet.

Schol. Disceptatum interdum fuit de hac praecedentia tituli sribentis. Sic aegre tulit cancellarius reipublicae Poloniae Leszinski, in litter. credent. a rege Sueciae Carolo Gustavo, a 1654. ad regem Poloniae missis, praemissum esse nomen regis Sueciae. Sed huius legatus hoc, obseruantia quadam, que in Suecia dudum viguisset, excusatuit. Vid. MOSER, Abndung fehlerhafter Schreiben. Admittitur autem salutatio praeципue, si litterae latino idiomate, vel etiam germanico exaratae sunt. E. g. *Nos Dei gratia Rex* (Tit.) *serenissimo et potentissimo Principi et Domino N. N. eadem gratia Regi* (Tit.) *Fratri, Amico et Consanguineo nostro salutem.* Hanc salutationem exceptip vocatus alloquitionis: *Serenissime et potentissime Rex, Frater et Amice carissime.* Nam si gallice conscriptae sunt, salutatio omittitur et inchoat statim *vocatus*